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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το 13ο πρακτικό της τακτικής συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης, 
της 31ης Ιουλίου 2015. 
 
 
Αριθ. Απόφασης 84     Περίληψη 

΄΄ Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο – Κοπή 
επικίνδυνου δέντρου σε κοινόχρηστο χώρο ανάμεσα 
στη ΔΕΗ και στο χώρο του ΔΠΘ στην πόλη της 
Ξάνθης ΄΄ 

 
 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 31 Ιουλίου 2015, ημέρα Παρασκευή και 

ώρα 13:00 μ.μ. συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ξάνθης, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.33721/27-7-2015 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της (Δημάρχου 
Ξάνθης) Δημαρχόπουλου Χαράλαμπου,  όπου επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της 
Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/10, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω 
θέματα της ημερήσιας διάταξης και να παρθούν σχετικές αποφάσεις. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα πέντε 
(5) μέλη δηλαδή :  
Παρόντες       Απόντες 
1.Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (πρόεδρος)   1. Μπένης Δημήτριος (αντιπρόεδρος)   
2.Ιγιαννίδης Στέφανος      2. Γουναρίδης Στυλιανός    
3.Καρά Αχμέτ       3. Ηλιάδης Θωμάς  
4.Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ     4. Λύρατζης Πασχάλης 
5. Μούρκας Χρήστος      5. Χασάν Ογλού Ορχάν  
 Ο κος Λύρατζης Πασχάλης ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για την απουσία του. Σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/10 κλήθηκε κατά σειρά εκλογής ο αναπληρωματικός κος 
Ιγιαννίδης Στέφανος.  
 Στη συνεδρίαση προσήλθαν και παρέστησαν νόμιμα καλεσμένοι, οι παρακάτω:  
1.Παπαδοπούλου Αραβέλα, εισηγήτρια χωρίς ψήφο 
2.Αβραμίδης Χαράλαμπος, εισηγητής χωρίς ψήφο 
3.Οι μελετητές κοι Τριγκώνης Χρήστος και Σκαρλάτος Παναγιώτης για το 3ο θέμα της ημερήσιας 
διάταξης. 
4.Κολλάρος Γεώργιος, Δημοτικός Σύμβουλος, χωρίς ψήφο 
5.Σωτηριάδου Τριανταφυλλιά, Πρόεδρος του συμβουλίου Δημοτικής Κοινότητας Ξάνθης, χωρίς ψήφο. 

Στη συνεδρίαση προσήλθε και παρέστη ως γραμματέας της Επιτροπής ο Κηπουρός 
Κωνσταντίνος υπάλληλος του Δήμου Ξάνθης. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την  παρ. 2 του άρθρου 5  της έγκρισης του 
κανονισμού λειτουργίας της Επιτροπής όπως εγκρίθηκε με την αρι.209/11-4-2011 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/10, ορίζονται τα εξής: «Ο 
πρόεδρος  καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά όλα τα 
θέματα που προτείνει ο Δήμαρχος. Η Επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι το συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον, να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση για αυτό με την ίδια πλειοψηφία πριν 
την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης». 

Ο Πρόεδρος Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος εισηγούμενος το ένα θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης, 
τα έθεσε στην Επιτροπή ως εξής: 
ΘΕΜΑ 1ο : Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο – Κοπή επικίνδυνου δέντρου σε κοινόχρηστο χώρο 

ανάμεσα στη ΔΕΗ και στο χώρο του ΔΠΘ στην πόλη της Ξάνθης (Εισηγητής : Μπαμπάτσος 
Αθανάσιος) 

Για τους παραπάνω λόγους, φρονώ ότι θα πρέπει να τεθεί πρώτα αυτό το θέμα προς συζήτηση, 
παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που 
προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του, επειδή υπάρχει κίνδυνος πρόκλησης 
ατυχήματος.  

Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά  
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής  αφού έλαβε υπόψη της: 
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 Την εισήγηση του Προέδρου 

 την παρ.2 του άρθρου 5 (άρθρο 75 του Ν. 3852/10)  

 το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει 
να συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για την κοπή 

επικίνδυνου δέντρου σε κοινόχρηστο χώρο ανάμεσα στη ΔΕΗ και στο χώρο του ΔΠΘ στην πόλη της 
Ξάνθης. 

 Στη συνέχεια ο Πρόεδρος είπε τα εξής:  
Από τη στιγμή που η Επιτροπή με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της 

αποφάσισε ότι το εν λόγω θέμα είναι κατεπείγον, αποφάσισε επί του συγκεκριμένου θέματος επίσης με 
την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της και τέθηκε υπόψη τους η 
αριθ.πρωτ.34409/30-7-2015 εισήγηση του προϊσταμένου του τμήματος πρασίνου της Δ.Π.& Π.Ζ. του 
Δήμου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής: 

΄΄ Α Ν Α Φ Ο Ρ Α:Του Μπαμπάτσου ΑθανάσιουΠροϊστάμενου του Τμήματος Πρασίνου της Δ.Π.&Π.Ζ. του 
Δήμου Ξάνθης 

Σας αναφέρουμε ότι απαιτείται η κοπή 1 επικίνδυνου δέντρου επί του νέου πεζοδρομίου στη διάνοιξη 
νέας οδού ανάμεσα στη ΔΕΗ και στο χώρο του ΔΠΘ στην πόλη της Ξάνθης όπως περιγράφεται στη συνημμένη 
Τεχνική Έκθεση, φαίνεται στο συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα και στις επισυναπτόμενες  φωτογραφίες. Η 
κατασκευή του οδοστρώματος αποκάλυψε το ριζικό σύστημα του δέντρου σε βάθος περίπου 1m που ακόμη 
και μετά την ολοκλήρωση της τελικής επιφάνειας του πεζοδρομίου, οι ρίζες του δέντρου θα εξακολουθούν να 
βρίσκονται έξω από την επιφάνεια του εδάφους όπως αναφέρεται στη συνημμένη τεχνική έκθεση. Το δέντρο 
είναι σφένδαμος (acer).  
Επειδή υπάρχει κίνδυνος πρόκλησης ατυχήματος σε περίπτωση πτώσης του, παρακαλούμε να εισηγηθείτε στο 
Δημοτικό Συμβούλιο την κοπή του. ΄΄ 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε της επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 

 
Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη της : 
1.Τις διατάξεις του άρθρου 73 παρ.Β εδάφιο iii) του Ν.3852/2010  
2.Την αριθ.πρωτ.34409/30-7-2015 εισήγηση του τμήματος πρασίνου της Δ.Π.& Π.Ζ. του Δήμου Ξάνθης 
3.Το 10ο πρακτικό του 2015 της ΕΠΑΕ με το οποίο εγκρίνεται η κοπή του δέντρου 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, σύμφωνα με την εισήγηση της υπηρεσίας, την κοπή ενός 
επικίνδυνου δέντρου (σφένδαμος) επί του νέου πεζοδρομίου στη διάνοιξη της νέας οδού ανάμεσα στη 
ΔΕΗ και στο χώρο του ΔΠΘ στην πόλη της Ξάνθης, επειδή υπάρχει κίνδυνος πρόκλησης ατυχήματος 
σε περίπτωση πτώσης του. 
..………………………....…………………………………………………………………………………………… 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 84/2015. 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
Ο Πρόεδρος        Τα Μέλη 
Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος      (Ακολουθούν υπογραφές 
(Υπογραφή)            των παρόντων μελών) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 3-8-2015 

    Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

 
Κηπουρός Κωνσταντίνος 


